РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

город Междуреченск

Администрация Междуреченского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.04.2013 № 824-п

Об утверждении плана дополнительных
мероприятий по профилактике
социального сиротства, безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних на
2013-2015 годы

 С целью совершенствования механизмов межведомственного
взаимодействия, осуществления комплексного контроля за соблюдением прав и
законных интересов несовершеннолетних, руководствуясь Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999
№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних», Законом Кемеровской области от
17.01.2005 № 11-ОЗ «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений
в Кемеровской области», Уставом муниципального образования
«Междуреченский городской округ»:

    1. Утвердить план дополнительных мероприятий по профилактике социального
сиротства, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних согласно
приложению.

    2. Руководителям, ответственным за реализацию настоящего плана, направлять
в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав отчет о выполнении
мероприятий в  10-дневный срок.

        3. Отделу  по  работе со  СМИ  администрации    Междуреченского
городского округа  (Н.А.Гуляева):

     3.1. Освещать реализацию плана дополнительных мероприятий по
профилактике социального сиротства, безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в средствах массовой информации.
           3.2. Опубликовать    данное   постановление    в   средствах  массовой
информации в изложении.

    4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя
главы Междуреченского городского округа по социальным вопросам И.В.
Вантееву

Глава Междуреченского городского округа                                 В.А. Шамонин

Приложение
к постановлению администрации

Междуреченского городского  округа

от 18.04.2013 № 824-п

ПЛАН ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
по профилактике социального сиротства,  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

 на 2013-2015 годы

№ Мероприятия Срок исполнения Ответственный

I. Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

1. Проведение заседаний комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

еженедельно Вантеева И.В.

2. Организация круглогодичного отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации и социально опасном положении.

постоянно Вавилова Л.Н.
Реймер Н.И.

Хвалевко Н.Г.
Соколовский В.В.

3. Проведение комплексных проверок и выездных заседаний комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав в образовательных учреждениях, допустивших
рост количества преступлений среди обучающихся (МОУ СОШ №23,МОУ ООШ №7).

по графику Вавилова Л.Н.
Хвалевко Н.Г.

4. Проведение межведомственной комплексной операции «Подросток». с 14.05 по 30.09
ежегодно

Вавилова Л.Н.
Никулин В.Ф.

5. Организация работы детских и молодежных общественных организаций и объединений,
волонтерских отрядов, пропагандирующих здоровый образ жизни, неприятие
наркотиков, табакокурения, употребления спиртных напитков.

ежеквартально Турчук Л.В.
Хвалевко Н.Г.

6. Проведение межведомственных рейдов по местам дислокации подростков, игровым

клубам, притонам, по месту жительства ранее осужденных несовершеннолетних,
асоциальных семей, имеющих несовершеннолетних детей

ежеквартально Никулин В.Ф.
Иващенко О.П.

7. Организация приема по личным вопросам и «прямой линии» членов комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав

до 10.07 Вавилова Л.Н.

8. Проверка учреждений интернатного типа с целью выявления воспитанников,
самовольно покинувших место проживания

май-сентябрь Вавилова Л.Н.
Лоншакова Т.В.
Недельская Т.С.

9. Профессиональное обучение несовершеннолетних с приоритетом для детей-сирот и
состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

в течение года с
подведением итогов

ежеквартально

Мартиросова В.Б.

10. Трудоустройство несовершеннолетних на организованные временные рабочие места по
направлению комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

в течение года с
подведением итогов

ежеквартально

Мартиросова В.Б.
Вавилова Л.Н.

11. Проведение профилактического мероприятия «Единый день профилактики
правонарушений»

1 раз в полугодие Пушная Г.М.
Вавилова Л.Н.
Никулин В.Ф.

12. Размещение в средствах массовой информации представленных материалов об
ответственности за совершение противоправных действий несовершеннолетними и их
законными представителями

ежеквартально Гуляева Н.А.

II. Профилактика социального сиротства

1 Формирование единого банка данных о семьях, находящихся в социально опасном

положении
ежеквартально Вавилова Л.Н.

Реймер Н.И.
Хвалевко Н.Г.

Соколовский В.В.

2.  Совершенствование системы выявления детей, оставшихся без попечения родителей и
детей, находящихся в социально опасном положении через:

- взаимное информирование органов и учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних о выявлении и постановке на
учет детей и семей;

- информирование общественности об адресах, контактных телефонах, Ф.И.О.
должностных лиц органов и учреждений системы профилактики;

- привлечение общественности к выявлению детей, находящихся в социально опасном
положении через  родительские комитеты, общественные организации;

- информирование о рождении детей в семьях социального риска,  количестве
брошенных детей, о постановке на учет беременных женщин из неблагополучных семей

постоянно

постоянно

постоянно

постоянно

Вавилова Л.Н.
Реймер Н.И.

Хвалевко Н.Г.
Соколовский В.В.

Вавилова Л.Н.

Хвалевко Н.Г.
Камзычакова Ю.М.

Реймер Н.И.
Никулин В.Ф.

          Соколовский В.В.

3. Обеспечение деятельности координационного совета по работе с семьями,
находящимися в социально-опасном положении

каждую среду Вавилова Л.Н.

  4. Совершенствование порядка взаимодействия всех органов и учреждений системы
профилактики и  внедрение программы «электронного взаимодействия»

2013 год Вавилова Л.Н.

5. Привлечение общественности в микрорайонах города, поселковых зонах к работе с
семьями и несовершеннолетними, попавшими в социально-опасное положение

ежеквартально Хвалевко Н.Г.
Камзычакова Ю.М.

Реймер Н.И.
Никулин В.Ф.

III. Организация социально правовой помощи детям-сиротам, детям (семьям), находящимся в социально опасном положении

1. Оказание материальной помощи семьям, оказавшимся в социально-опасном положении
в рамках городской целевой программы «Социальная поддержка населения
Междуреченского городского округа»

постоянно  УСЗН АМГО

2.  Реализация программ:

- «Семейная терапия» (профилактика лишения родителей родительских прав);

- «Луч» (семейный патронаж и работа на дому по ранней профилактике жестокого
обращения с малолетними детьми)

постоянно

МКУ «Социально-
реабилитационный центр
для несовершеннолетних»

Центр «Семья»

3. Работа «Школы приемных родителей» (подготовка лиц, желающих принять на
воспитание в свою семью ребенка)

постоянно Центр «Семья»

4. Организация работы семейных клубов (по восстановлению детско-родительских
отношений, воспитанию ответственного материнства (отцовство), работа с
беременными женщинами группы риска)

постоянно Центр «Семья»

5. Организация патронажа, социальной помощи и профилактической работы с семьями,
находящимися в социально опасном положении, через реализацию мероприятий планов
реабилитации, утвержденных на рабочей группе при КДНиЗП

постоянно  Отдел опеки и
попечительства МКУ УО,
УСЗН АМГО, комиссия

по делам
несовершеннолетних и

защите их прав,
ПДН МВД, МБУЗ ЦГБ

6. Подготовка учащихся к семейной жизни (классные часы, тематические мероприятия) постоянно  МКУ УО

7. Организация работы по увеличению доли семейных форм устройства детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей

постоянно  Отдел опеки и
попечительства МКУ УО

8. Организация психолого-педагогической и правовой подготовки кандидатов в
замещающие семьи

постоянно Отдел опеки и
попечительства МКУ УО

9.  Осуществление деятельности кризисного отделения для женщин, подвергшихся
насилию

постоянно  Центр «Семья»

10  Привлечение благотворительной помощи для улучшения положения детей, в т.ч.
проведение благотворительных акций, ярмарок

постоянно  Все структуры системы
профилактики,

учреждения социального
обслуживания

11  Создание Центра диагностики и консультирования, социальной поддержки,
социальной адаптации семей, находящихся в трудной жизненной ситуации,
замещающих семей, а также выпускников детского дома (на базе действующего Центра
«Семья»)

2013-2014 гг. УСЗН АМГО

IV. Организация мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни, укрепление имиджа семьи

1. Организация конкурса проектов социальной рекламы  ежегодно (с 1 марта
до 5 апреля)

Отдел координации
социальных вопросов

АМГО

2.  Проведение городских конкурсов, с присуждением победителям премий от Главы МГО:

- «Молодая семья Междуреченска»;
- «Папа, мама, я - спортивная семья»;
- «Я - любимый внук у деда»;
- «Супер-бабушка»;
- «Союз родных сердец» (конкурс многодетных семей);
- «Мир семейных увлечений»;
- «Интеллектуальный семейный конкурс»

ежегодно АМГО, УКиМП, МКУ
УО, УФСиТ, МБУЗ ЦГБ,

УСЗН

3. Организация и проведение общегородских мероприятий,   направленных на укрепление
статуса семьи, социальную адаптацию детей, попавших в трудную жизненную
ситуацию (новогодние утренники, Рождество Христово, 23 февраля, 8 Марта, День
семьи, День защита детей, День знаний, День матери).

ежегодно АМГО, УКиМП, МКУ
УО, УФСиТ, МБУЗ ЦГБ,

УСЗН

V. Контроль

1. Анализ результатов реализации комплексного плана мероприятий по профилактике
социального сиротства в  Междуреченском городском округе.

по итогам года комиссия по делам
несовершеннолетних и
защите их прав, отдел

опеки и попечительства
МКУ УО

2. Заседания межведомственной комиссии по социальной поддержке населения с
вынесением в повестку вопросов по организации деятельности органов и учреждений
по профилактике социального сиротства в Междуреченском городском округе .

по мере
необходимости, но не

реже двух раз в год

Администрация
Междуреченского
городского округа

3. Анализ причин семейного неблагополучия, проведение социальных опросов. постоянно  МКУ УО, УСЗН АМГО

Ответственный секретарь
комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав                                                                                                                       Л. Н. Вавилова

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	Администрация Междуреченского городского округа
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ